关于做好2021年老年人健康管理工作的通知
各医疗卫生单位、市退休人员管理中心：

按照《国家基本公共卫生服务规范》（第三版）、《关于做好2021年65岁及以上老年人健康体检工作的通知》（通卫老健〔2021〕3号）、《启东市2021年基本公共卫生服务项目实施方案》及《市政府关于分解落实〈政府工作报告〉2021 年重点工作任务及民生实事项目的通知》（启政发〔2021〕12 号）等，现就进一步做好2021年老年人健康管理工作通知如下。
一、工作目标
2021年市政府将老年人免费健康体检纳入为民办实事项目，实施免费健康体检扩面提质工程，为全市62周岁及以上常住居民、建档立卡低收入人群、失独家庭及严重精神障碍患者免费提供1次基本健康体检，以镇为单位62周岁及以上常住居民健康体检率达85%以上，65周岁及以上常住居民健康管理率达83%以上、中医药健康管理率达65%以上，建档立卡低收入人群体检率达100%，失独家庭及严重精神障碍患者做到应检尽检。按照《新划入基本公共卫生服务相关工作规范》（2019年版）要求，为65周岁及以上老年人提供医养结合服务，为65周岁以上失能老年人提供健康评估与健康服务。
二、工作内容
（一）明确体检对象。1959年4月30日前（62周岁）出生的常住居民、1959年5月1日后出生并纳入社区管理企业退休人员（名单由市退休人员管理中心提供）、建档立卡低收入人员、失独家庭、严重精神障碍患者和南通市属企业退休人员（名单由市退休人员管理中心提供），不得擅自增加体检对象。

（二）认真调查摸底。调查摸底可借助村级居民健康档案、户籍登记或新增、迁入人员登记、市人力资源社会保障局退管中心提供名单及往年摸底登记名册等，确保适龄对象无遗漏。各村要按照镇体检时间及时通知体检对象，并在通知体检时提醒体检对象必须携带身份证，杜绝因摸底马虎导致的漏检投诉。对摸底过程中发现无居民健康档案的常住居民，应及时建立居民健康档案，并录入系统。
（三）合理安排体检时间和人数。各镇可结合疫情防控情况及工作实际确定启动时间，原则上5月1日开始至10月31日结束。各体检单位每天体检预约人数要与体检场所规模、体检工作人员数量相适应，为确保体检质量，原则上每天体检人数不得超过200人。同时，各镇要明确补检时间，便于返镇人员体检，确保体检率。
（四）规范设置体检场所。随着体检项目逐年增多，体检要求相应提高，为确保体检量质双提升，各镇要合理设置体检中心，配备与体检规模相适应的场所、设备和人员，明确体检地域界限，确保体检无盲区。对老年人人数较多的镇，可适当增加体检时间和体检点，原则上不再安排下村体检，对不具备条件设置体检中心的单位，选择的体检场所必须符合相关体检要求并配备B超等相关设备。各体检场所须按照“医检分开、相对独立”的原则设置，要设置相对宽敞独立的候检区域及便民服务处，要有规范、醒目的健康体检流程图和宣传横幅、宣传栏等，体检场所定期消毒，确保体检场地干净、整洁，每日进行一次室内空气消毒，并做好消毒记录。落实各项疫情防控措施，现场有专人负责体检秩序和防控措施，体检场所要分设预检分诊，负责筛查发热病人，询问旅居史，解除隔离未满14天的人员不得参加体检，依次排队，避免人群聚集拥挤，体检对象之间间隔1米以上，各项目体检诊室内等候人数不得超过2人，体检结束1人再进1人。各体检项目要有相对独立的体检诊室，特别是B超和心电图检室必须男、女分设或单独检查，不得男女混在一室检查，切实保护居民的隐私。
（五）完善检测项目。正确填写老年人生活自理能力评估表、老年人体检表，对辖区内65周岁及以上常住居民提供中医体质辨识和中医药保健指导。规范辅检报告，辅助检查包括血常规、尿常规（尿蛋白、尿糖、尿酮体、尿潜血等项目必检，可以填写定性检查结果）、肝功能（血清谷丙转氨酶、血清谷草转氨酶、总胆红素）、肾功能（血清肌酐、血尿素、尿酸）、空腹血糖、血脂（总胆固醇、甘油三酯、低密度脂蛋白胆固醇、高密度脂蛋白胆固醇）、心电图、腹部B超（肝胆胰脾）、甲胎蛋白、癌胚抗原（CEA）、艾滋病病毒抗体等检查，对在体检过程中发现有疑似结核病症状的老年人进行胸部X线摄片筛查（不出片）。2021年比国家规范增加尿酸、甲胎蛋白、癌胚抗原、艾滋病病毒抗体检测和老年人疑似肺结核症状者胸部X线摄片筛查，癌胚抗原及甲胎蛋白必须进行定量检测。辅检报告单粘贴于“老年人生活自理能力评估表反面页”。缺报告单按未体检处理。纳入社区管理企业退休人员体检项目同老年人体检项目。南通市属企业退休人员体检项目按照《南通市属企业退休人员健康体检项目明细表》（见附件5）执行。因南通市属企业退休人员健康体检项目与我市老年人体检项目不同，各镇要按照提供的体检名单完成相应的体检项目，不得漏检体检项目。
（六）严格体检质控。为确保体检质量，有效减少漏诊、杜绝误诊，各体检单位要具备与服务内容所需的基本设备和人员资质等条件，加强体检质控（包括体格检查、辅助检查、仪器设备、体检报告、信息录入等质控），各镇要成立由分管医疗副院长任组长、医务科长、内科主任等中级职称及以上人员组成的体检质控专家小组，把好体检质量关。对处于临界状态或初筛异常人员逐一会诊，及时通知复查或转院，并追踪复诊结果。体检结论要慎重，避免误漏诊影响。各镇下设的体检点由各镇卫生院负责体检场所、参与体检医务人员资质的审核及体检质控。
（七）执行告知义务。体检医院要认真执行体检结果告知，特别是检测值明显异常人员，必须1周内告知复检，防止误诊造成负面影响。“体检结果反馈单”（附件4）告知率100%，反馈单必须在体检日起20天内送达体检对象，在体检结果告知的同时，必须进行相应健康指导，包括健康生活方式以及骨质疏松预防、防跌倒措施、意外伤害预防和自救、认知和情感等内容，并签字留据佐证，反馈单签字必须由本人或直系亲属签字，对年纪较大不会签名的可按手印，不得由村医或村干部等人代签。反馈单存根联粘贴于体检表。建档立卡低收入人员、失独家庭、严重精神障碍患者及企业退休人员体检反馈单同62周岁以上老年人体检结果反馈单。南通市属企业退休人员体检结果反馈单按体检项目参照62周岁以上老年人体检结果反馈单格式自行设计，并将体检结果录入市退休人员管理中心下发的相关表格（表格另行下发）报委基层卫生和妇幼健康科。
三、工作要求
一要加强组织领导。老年人年度健康体检是国家基本公共卫生服务项目中一个重点项目，列入2021年度市政府民生实事项目。各镇要成立体检领导小组，切实提高健康体检的质量，落实好体检过程中的后勤保障，特别对行动不便的老年人要给予更多的关怀，让每位老年人都享受到免费健康体检的福利。根据我市为民办实事项目任务数，对各镇65周岁及以上老年人健康管理和基本健康体检任务进行分解（见附件1），各镇要按照目标任务，制定符合实际的体检实施方案，全面组织实施，序时推进，要加强老年人健康体检过程中的疫情防控措施，落实专人负责，现场督查，要从办实事、惠民利民的政治高度，提高认识，加强领导，高质量完成工作任务。
二要落实经费保障。老年人健康管理费从基本公共卫生服务项目经费列支，分为摸底登记、通知、体检、结果告知、资料填写、随访、信息录入等，经费根据各镇录入基本公共卫生服务管理系统内体检数，按人均补助120元（B超20元）标准进行补助。系统内体检项目结果不完整的不列入数量统计，老年人拒做项目如B超、尿常规等须本人在体检表上签字，根据实际体检项目给予适当补助。1959年5月1日后出生并纳入社区管理的企业退休（内退）人员体检费由市人力资源社会保障局列支。建档立卡低收入人员体检费纳入市财政预算，由市财政列支。南通市属企业退休人员健康体检人均补助180元，体检费由市退休人员管理中心列支。各镇在通知体检时必须提醒体检对象携带身份证，凭有效身份证参加体检，体检单位必须实时上传体检对象的身份信息进行登记，避免因重复参加体检而无法录入体检结果，造成不必要的经济损失。
三要强化项目宣传。各镇、村要利用自办广播、公示栏、宣传栏、宣传展板、横幅等形式，大力开展国家免费提供基本公共卫生服务的项目和内容的宣传，宣传老年人免费健康体检的对象、服务内容、时间和地点，利用体检时间开展中医养生保健、疾病防治等宣传。
四要强化督导考核。委基层卫生和妇幼健康科及市疾病预防控制中心要组织老年人健康管理项目培训，落实督导、考核。各镇负责辖区日常工作指导、督查，督导人员要跟踪区域体检进度及工作质量。各镇每月20、30日分别上报体检进度表（附件2、3）；体检结束后，分别撰写62周岁及65周岁以上老年人体检总结（包括主要成绩、存在问题、体检人数、各种异常结果发现人数等内容）报委基层卫生和妇幼健康科。体检项目信息填写要及时、正确、规范，体检结果必须在12月1日前录入信息系统，体检结果录入数、体检率、结果告知率及体检质量与镇、村级项目专项经费拨付相挂钩。
附件：
1.各镇2021年65周岁及以上老年人健康管理和基本健康体检任务数
2. 62周岁及以上常住居民健康体检进度表
3.建档立卡、失独家庭、企业退休等人员健康体检进度表
4.启东市2021年老年人体检结果反馈单

5.2021年南通市属企业退休人员健康体检项目明细表

启东市卫生健康委员会    启东市人力资源和社会保障局
                              2021年4月8日
附件1：
各镇2021年65周岁及以上老年人健康管理和基本健康体检任务数
	镇  名
	2021年常住人口数
	65周岁及以上老年人数
	健康管理数
	健康体检任务数
	市政府实事项目体检任务数

	吕四港
	147853
	35482
	29450
	30160
	25654

	汇  龙
	202053
	41714
	34623
	35457
	30159

	寅  阳
	79150
	19020
	15787
	16167
	13751

	海  复
	49062
	11704
	9714
	9948
	8462

	王  鲍
	60593
	14606
	12123
	12415
	10560

	北  新
	89315
	21462
	17814
	18243
	15517

	南  阳
	88672
	21258
	17644
	18069
	15370

	惠  萍
	62146
	14934
	12395
	12694
	10797

	东  海
	60483
	14581
	12102
	12394
	10542

	近  海
	53217
	12834
	10652
	10909
	9279

	合  作
	56956
	13705
	11375
	11649
	9909

	合  计
	949500
	221300
	183679
	188105
	160000

注：65周岁及以上老年人健康管理数和基本健康体检任务数包含南通市卫生健康委下达的任务数，市政府实事项目体检任务数包含南通市政府实事项目体检任务数。
附件2：

2021年  月62周岁及以上常住居民健康体检进度表
	村别

（社区）
	62周岁及以上老年人

	常住数
	体检数
	体检率
	B超数
	其中65周岁及以上老年人

	常住数
	体检数
	体检率
	接受中医药服务人数

	合计

填报单位：                             分管负责人：                   填报人：                   填报日期：

填表说明：62周岁及以上老年人体检数包括65周岁及以上老年人、62周岁及以上建档立卡低收入人员、62周岁及以上失独家庭、62周岁及以上严重精神障碍患者的体检数。每月20、30日报卫健委基妇科。
附件3：
2021年  月建档立卡、失独家庭、企业退休等人员健康体检进度表
	村别

（社区）
	建档立卡低收入人员
	失独家庭
	1959年5月1日后出生的企业退休人员
	南通市属企业退休人员
	严重精神
障碍患者

	常住数
	体检数
	其中62周岁及以下人员
	常住数
	体检数
	其中62周岁及以下人员

	常住数
	体检数

	常住数
	体检数
	常住数
	体检数
	常住数
	体检数
	常住数
	体检数

	合计

填报单位：                             分管负责人：                   填报人：                   填报日期：

填表说明：严重精神障碍患者的体检数包括所有年龄段的体检数。每月20、30日报卫健委基妇科。企业退休人员常住数根据市退管中心下拨名单。
附件4：
	姓名

	性别

	电话

	住址
	    村   组

	身高
	    CM
	体重
	     Kg
	血压
	     mmHg MERGEFIELD "XY"
	体质指数
	 MERGEFIELD "BMI"

	辅检结果
	项目
	检测值
	参考值
	描述述
	项目
	检测值
	参考值
	描述

	血

常

规
	白细胞
	    ×109/L
	4.0-10.0

	肝

功

能
	白蛋白

	 35～55g／L

	血红蛋白
	      g/L
	110-160
	 MERGEFIELD "HGB_"

	谷丙转氨酶

	≤40
	 MERGEFIELD "ALT"

	血小板
	    ×109/L
	100-300

	谷草转氨酶

	≤40
	 MERGEFIELD "AST"

	尿

常

规
	尿蛋白

	阴性(-)

	总胆红素

	0-22.0
	 MERGEFIELD "TBI"

	尿  糖

	阴性(-)

	肾功能
	肌  酐

	44-132
	 MERGEFIELD "CTEA"

	尿酮体

	阴性(-)

	尿素氮

	2.8-8.2
	 MERGEFIELD "BUN"

	尿潜血

	阴性(-)

	尿  酸

	 MERGEFIELD "TC"

	其  他

	血

脂
	总胆固醇

	3—5.7

	空腹血糖
	   mmol/L
	3.33-6.1

	甘油三酯

	0.5—1.8
	 MERGEFIELD "TG"

	甲胎蛋白
	ug/L

	低密度脂蛋白

	＜3.12

	癌胚抗原
	ug/L

	高密度脂蛋白

	0.8—2.0

	艾滋病病毒抗体

	心电图
	1.正常  2.异常：
	B超
	1.正常  2.异常：

	健康评价
	1.体检未发现异常(  MERGEFIELD "正常"  )

2.有异常： MERGEFIELD "血压" 1.                2.               3.  MERGEFIELD "血糖1"   MERGEFIELD "心电图评价"   MERGEFIELD "肝功能"   MERGEFIELD "肾功能"   MERGEFIELD "血脂"   MERGEFIELD "甲胎蛋白评价"    …… MERGEFIELD "B超评价"

	健康指导
	1.纳入慢病患者健康管理(  MERGEFIELD "慢病管理"  )

2.建议复查(  )

3.建议转诊(  )
	危险因

素控制
	1.戒烟(  )  2.健康饮酒(  )  3.饮食(   MERGEFIELD "体质指数评价" )

4.锻炼(   MERGEFIELD "体质指数评价" )  5.体重（目标​___________）

6.其它__________________________

	体检医院

启东市2021年老年人体检结果反馈单

备注：项目参考值由各体检中心自行确定，异常结果以符号“↑或↓”标注于描述栏。

虚线以下为体检单位回收联：
……………………………………………………………………………………

2021年老年人体检结果反馈签收单
序   号：

姓   名：            性别：   住址：

送达日期：     年    月   日        签收人：
	附件5：
2021年南通市属企业退休人员健康体检项目明细表

	原有体检项目
	体检价格（元）

	一般检查
	体重指数、血压、脉搏

	内科
	心、肺听诊，腹部触诊

	外科
	皮肤、浅表淋巴结，甲状腺、乳房、脊柱、四肢、外生殖器、前列腺、肛肠指检、皮肤等

	眼科
	视力、辨色力

	裂隙灯

	眼底检查、眼压

	耳、鼻、喉检查
	外耳道、鼓膜、鼻腔、鼻中隔、扁桃体、咽部、喉部检查

	心电图
	静态心电图（十二导联）

	血常规套检
	检查白细胞、红细胞、血小板等标准

	肝功能二项
	谷丙转氨酶（ALT）

	谷草转氨酶（AST）

	碱性磷酸酶（ALP）

	血脂三项
	总胆固醇(TC)

	甘油三脂（TG）

	高密度脂蛋白胆固醇

	肾功能
	尿素氮

	肌酐

	尿酸

	葡萄糖
	空腹血糖（GLU）

	放射
	胸部摄片

	尿常规全套
	颜色、比重、酸碱度、尿糖、尿蛋白、尿胆素、尿胆原、胆红素、隐血、亚硝酸盐、尿沉渣检查

	超声波（彩超）
	腹部超声(肝、胆、脾、胰、双肾)

	健康早餐

	肿瘤标志物
	甲胎蛋白定量(AFP)

	癌胚抗原定量(CEA)

	血脂
	低密度脂蛋白胆固醇

	肝功能七项
	谷氨酰转肽酶、总蛋白、白蛋白、总胆红素、转氨酶比、球蛋白、白球比

	疾病风险评估

	合计

	180

PAGE
- 1 -